

روح القدس



« من به روح القدس که خداوند است و حیات می بخشد ایمان دارم» (قانون نیکیه).
«همان روح بر روح های ما شهادت می دهد که فرزندان خدا هستیم» (رومیان ۸: ۱۶).

روح از واژه ای مشتق شده که دم، تنفس معنی می دهد. وقتی نفس نمی کشیم، مرده ایم. از ابتدا، انسان، آن چه که باعث زندگی او است را روح می نامد. آن چه بیش از هر چیز، خود اوست و نمی توان بر آن تسلط یافت، آن چه اساسی ولی دست نیافتنی است.
در کتاب مقدس، روح خدا به معنای زندگی خدا، قدرت خدا و حضور خداست که به انسان ها عرضه می شود.

آن چه بعضی هامی گویند . . .
آمدن پاراکلتوس که مسیح اعلام کرد درباره ی روح القدس نبود بلکه درباره ی پیامبری دیگر.
روح وجود ندارد. غیر از ماده هیچ چیز نیست.

* در مقابل نیروهای طبیعت یا قدرت های ناشناخته ای که ظهور می کنند، انسان ها می ترسند. بسیاری فکر می کنند که در ورای این نیروها، ارواحی هستند که باید آنها را پرستید .

* ارواح، قدرتمند و خطرناک هستند. باید سعی کنیم به نفع ما جلب شوند.

* ارواح مرده ها در اطراف ما می باشند.
ارواح، شاید وجود داشته باشند ولی راجع به آنها همه چیزی گفته می شود. باید به هر چیزی که غیر منطقی است به دیده ی شک نگریست.

* آمدن پاراکلتوس که مسیح اعلام کرد درباره ی روح القدس نبود بلکه درباره ی پیامبر دیگری است.

آن چه مسیحیان می گویند . . .

۱- امروزه، بسیاری از مردم به وجود مخلوقاتی نامرئی اعتقاد دارند که به آنها ارواح می گویند. وقتی مسیحیان از روح القدس سخن می گویند، منظور خدا (و نه یک مخلوق) یا حضور او یا قدرت او و یا محبت اوست. این جا در عمق راز خدا و مکاشفه ی مسیحی هستیم.

۲- در عهد قدیم، روایت شده که خدا به واسطه ی نفس یا روح خود، زندگی را آفریده و «روی زمین را تازه

می گرداند» (مزمور ۱۰۴: ۳۰). این روح به پیامبران شهادت می دهد تا به نام خدا سخن بگویند. روح، انسان را به حرکت درمی آورد و متحول می کند تا قادر شود اعمال شگفت انجام دهد. او را خادم و شریک خدا می سازد. این «روح حکمت و فهم و روح مشورت و اقتدار و روح معرفت و ترس خداوند» است که بر مسیح قرار خواهد گرفت. (اشعیا ۲: ۱۱). هم چنین، این «روح جدید است که قلب سنگی را به قلب گوشتین تبدیل می کند» (حزقیال ۲۶: ۳۶) و یک انسان گمشده را به یک انسان نجات یافته مبدل می کند. از سوی خدا می آید و ما را به سوی خدا می کشاند، این روح خدا، روح القدس است!

۳- در عهد جدید، روح القدس به صورت یک روح آفریننده و زاینده، تجلی می کند. با قدرت اوست که مریم عیسا را به دنیا آورد. جبرائیل فرشته به مریم می گوید: «روح القدس بر تو خواهد آمد [...]؛ و از آن جهت آن مولود، مقدس خواهد شد و پسر خدا خوانده خواهد شد» (لوقا ۱: ۳۵). و در تمام طول زندگی زمینی اش، عیسا پر از روح شده که او را رهبری می کند. قبل از صلیب به شاگردانش وعده می دهد: «رفتن من برای شما مفید است زیرا اگر نروم، پاراکلتوس یعنی مدافع نزد شما نخواهد آمد. اما اگر بروم، او را نزد شما می فرستم [...] چون او، یعنی روح راستی آید، شما را به جمع راستی هدایت خواهد کرد، زیرا که از خود تکلم نمی کند بلکه به آن چه شنیده است سخن خواهد گفت» (یوحنا ۱۶: ۷-۱۳). و همین که از میان مردگان برخاست، در شب عید گذر، روح القدس را به شاگردانش می دهد: «بر آنان دمید و به ایشان گفت: روح القدس را بیابید» (یوحنا ۲۰: ۲۲). این روح عیسا است و هم چنین روح پدر می باشد که همواره با اوست و از جانب پدر است که عیسا برخاسته، او را نزد شاگردانش می فرستد (یوحنا ۱۵: ۲۶).

۴- پنجاه روز بعد از عید رستاخیز (عید پنطیکاست) روح القدس که مسیح او را منتقل ساخته، با درخشندگی حضور خود را متجلی می کند و به شکل آتشی راز گونه، بر هر یک از رسولان که در دعا و اتحاد بودند، قرار می گیرد، تحت تأثیر او، رسولان شروع به اعلام کارهای شگفت خدای کنند و هر شنونده ای، مطلب را به زبان خودش می شنود و می فهمد. بعد از این واقعه ی اساسی، رسولان می روند و مژده ی عیسا را تا دورترین نقاط جهان اعلام می کنند. در شادی روح، آنها به نوبه ی خود، نشانه هایی که عیسا در طول زندگی اش انجام داده بود را انجام می دهند: یعنی رو در رو شدن شجاعانه با قدرتمندان این دنیا و تحمل بدترین دشمنی ها بدون از دست دادن شهادتشان، همه ی آنها می گویند که از آنها پیروی می کنند و مسیحی می شوند، تحت نیروی روح القدس، یک اجتماع ایمانی، نیایش و مشارکت را ایجاد می کنند که به زودی کلیسا نامیده می شود.

۵- از همان قرون اولیه کلیسا، مسیحیان درباره ی این روح که قدرت و نور درونی آنهاست، تعمق می کنند. در می یابند که او شخصی الهی است که پدر توسط عیسا رستاخیز شده فرستاده است و خود، خداست و زندگی الهی را به ایمانداران منتقل می سازد. اسقفان آن زمان، این راز را در چند جمله خلاصه می کنند که قانون ایمان خواهد شد: «روح القدس خداوند است و زندگی می بخشد از پدر و پسر صادر می شود. با پدر و پسر او همان ستایش و همان جلال را دریافت می کند (قانون نیکیه، قسطنطنیه ۳۸۱).

روح القدس، سومین شخص تثلیث اقدس، هم چنین سرچشمه و عمق زندگی مسیحی است و مثل یک نور امکان می دهد که دعوت عیسا و راهی که به سوی او می رود را تشخیص بدهیم. هم چنین روح القدس به عنوان مدافع مسیحیان، در قلبشان شهادت می دهد و قدرت می دهد که ایشان نیز بتوانند به عیسا برخاسته شهادت دهند. کلمه ی پاراکلتوس که عیسا استفاده کرده است از دو کلمه ی یونانی تشکیل شده **kaleo** به معنی دعوت کردن، **para** به معنی نزد و این کلمه در زمان عیسا به معنی وکیل مدافع به کار برده می شد. بدین معنی که چون ایمانداران به مسیح شهادت می دهند بعضی اوقات جفا به آنها می رسانند ولی روح القدس از ایمان نشان در قلبشان

دفاع می کند حتی در زمان جفا و تا سرحد مرگ خود (یوحنا ۱۴:۱۶، ۲۶:۱۵-۲۷؛ ۱۶:۷-۸) سعادت واقعی را می یابد.

۶- به واسطه ی روح است که آنها می توانند هر روز نیایش کنند. «همان روح بر روح های ما شهادت می دهد که فرزندان خدا هستیم» و ما را مجاز می دارد او را «ابا» یعنی «ای پدر» ندا کنیم (رومیان ۸:۱۵-۱۶).

۷- علاوه بر این، روح است که مسیحیان را می فرستد حتی اگر لازم باشد تا اقصای جهان، تا به انسان ها پیاموند که خدا پدر آنهاست و عیسا همه را محبت می کند و نجات می دهد. این است مژده ی مسیح.

کلام کتاب مقدس

«چون با ایشان جمع شد، ایشان را قدغن فرمود که از اورشلیم جدا مشوید بلکه منتظر آن وعده ی پدر باشید که از من شنیده اید [...] چون روح القدس بر شما می آید، قوت خواهید یافت و شاهدان من خواهید بود، در اورشلیم و تمامی یهودیه و سامره و تا اقصای جهان [...]».

و چون پنطیکاست رسید، به یک دل در یک جا بودند، که ناگاه آوازی چون صدای وزیدن باد شدید از آسمان آمد و تمام آن خانه را که در آنجا نشسته بودند پر ساخت و زبانهای منقسم شده مثل زبانهای آتش بدیشان ظاهر گشته، بر هر یکی از ایشان قرار گرفت و همه از روح القدس پرگشته، به زبان های مختلف، به نوعی که روح بدیشان قدرت تلفظ بخشید، به سخن گفتن شروع کردند [...] مردم یهود [...] چون این صدا بلند شد، گروهی فراهم شده، در حیرت افتادند، زیرا هر کس لغت خود را از ایشان شنید. و همه مبهوت و متعجب شده، به یک دیگر می گفتند: مگر همه اینها که حرف می زنند جلیلی نیستند ... این به کجا خواهد انجامید؟ [...].

پس پطرس با آن یازده برخاسته، آواز خود را بلند کرده، بدیشان گفت: «ای مردان یهود و جمع سکنه ی اورشلیم، این را بدانید و سخنان مرا فرا گیرید، زیرا که اینها مست نیستند چنان که شما گمان می برید، زیرا که ساعت سوم از روز است، بلکه همان است که یوئیل نبی گفت که خدا می گوید، در ایام آخرچنین خواهد بود که از روح خود بر تمام بشر خواهم ریخت و پسران و دختران شما نبوت کنند [...] ای مردان اسرائیل، این سخن را بشنوید: عیسا ی ناصری، مردی که نزد شما از جانب خدا مبرهن گشت... شما به دست گناهکاران بر صلیب کشیده، کشتید [...] پس همان عیسارا خدا برخیزانید و همه ی ما شاهد بر آن هستیم. پس چون به دست راست خدا بالا برده شد، روح القدس موعود را از پدر یافته این را که شما حال می بینید و می شنوید، ریخته است [...] زیرا که این وعده است برای شما و فرزندان شما و همه ی آنهایی که دورانند» (اعمال رسولان ۱، ۲).

برای مطالعه و تعمق بیشتر:

• روح القدس.

• در طلب روح القدس.

• آب زنده نشانه ای از روح القدس.

قانون ایمان

ما ایمان داریم به روح القدس که خداوند و بخشنده ی حیات است
که از پدر (و پسر) صادر می شود .
و همان پرستش و ستایش که پدر و پسر دارند از آن وی است ،
و به وسیله ی انبیا تکلم کرده است . (قانون ایمان رسولان) .

ای روح آفریننده

ای روح آفریننده، اذهان ما را روشن نما
ای نام تو آرام جان، بخشایشی از آسمان
بخشنده نعمت توئی، دارنده رحمت توئی
نورت عطا فرما به ما، دل ها پر از مهرت نما
دشمن بران يك سر ز ما، صلح و صفا فرما عطا
تا جمله عارف بر پرد، گردیم بر تو هم بر پسر
تمجید بر تثلث باد، تردید بر وحدت مباد
خواهیم از روی و داد، روح القدس را دائما

از فیض و لطف خویشتن، سرشار کن دل های ما
مهر و حیات از تو نشان، ای مرهم دل، آتشا
سرچشمه حکمت توئی، پر مغز کن گفتار ما
هر سستی و هر ضعفرا، با قوتت جمله زدا
رهبر اگر باشی مرا، آسوده از شر و بلا
نورت زدل هامان مبر، گردان یکایک پارسا